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EBIT = Res. Operacionais   

EBITDA Ajustado = Res. Operacionais + Amort. + Prov. - DRG - Sub. Inv.- Rédito Construção  

Venda de água ▲

Prestação de Serviços: Saneamento ▲

Componente tarifária acrescida ▲

Fundo Ambiental ▲

Rend. Construção (IAS 11) ▲

Desvio de recuperação de gastos ▼

Volume de Negócios ▼

Custo das vendas/variação inventários ▼

Gastos serviços construção ▲

Margem Bruta ▼

Fornecimentos e serviços externos ▼

Gastos com pessoal afeto à concessão =

Gastos com pessoal ▼

Amortizações ▲

Provisões e perdas imparidade (inclui reversões) ▼

Outros Gastos e Perdas Operacionais ▼

Subsídios ao Investimento ▲

Outros Rendimentos e Ganhos Operacionais ▲

Resultados Operacionais ▼

Gastos Financeiros  ▼

Rendimentos Financeiros ▲

Resultados Financeiros  ▲

Resultados Antes de imposto ▼

 Imposto sobre o Rendimento ▼

Resultado Liquido do Exercício ▼

16 405

-4 826 -4 851

8 432-59

 221

-24 942

Per. Hom. Orçam.

28 917

43 633

51 183

5 006

32 177

6 025 4 578

-17 977

4 520

4º T

- 214

-15 815

-1 564-902

-5 818

41 121

1 446

11 917

-4 748

1 109

7 169

20 5185 201

1 297752mEur

-3 281

mEur

mEur

36 257

-11 262

14 082

14 184

mEur

12 897

mEur

29 478

12 885

11 79812 850

1 258

-8 455

1 285

-6 642

37 183 34 195

mEur

-332

mEur

179 187

1 875

mEur -19 106

-3 346

6 708

 89

-12 734

-12 306

27 263

2 137

- 528 -410

51 627

148 755

-45 663

-1 035

-1 350

-1 297

46 624

2018

-2 172

-32 177

1 326

1 296

6 550 9 281

1 296

27 079

16 612

7 830

5 315

111 751

5 182 5 182

272 184

-48 894-13 625

25 182

mEur 1 296

mEur

mEur

-1 063

1 296

9 044 7 302

mEur

-15 281

-10 935

562

2 611

Demonstração de Resultados 

mEur

1º T 2º T 3º T

mEur

2 556 2 916

26 899 28 295

-12 226-12 245

 31

-3 634 -3 671

-13 090mEur -10 613

mEur

4 734

-10 505

mEur

mEur

-13 956

-312

-2 082

3 515 2 341mEur

5 541mEur

-3 667

mEur

-466

2 406

mEur

-1 167

-51 285

- 309

-3 193 -3 200

-44 459

-2 370 -13 457

11 725

10 3029 253

154 256

- 914

-9 483

1 722

113 616 124 463

2 741

22 852

639

4 880

3 655

mEur

-5 008

11 604

5 298 5 284

-3 293-2 464

AcumuladoValores

-16 661

4 356

-13 950

-46 087

-1 508

-3 154

19 534

mEur -904

21 989

mEur -3 946 -4 922

46 640

44 889

4 448

2 555

22 297

17 279

138 108

-4 768

-19 724

-43 830

EBIT - Earnings Before Interest and Taxes

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes and Depreciation 

Margem EBITDA

Gastos Operacionais/EBITDA

33 391

4º T

Valores

38% 41% 42%

288%

38%

12 249 18 274

249%

42%

46 200

3º T

Acumulado

Per. Hom.

34%

249% 339%

2º T

275%

2018

9 462

1º T

19 647 32 495 46 200

6 708

259%

Indicadores de Resultados 

mEur

mEur

%

%

28 917

38 130

36%

307%

Orçam.

22 852 22 852 25 182

Margem Bruta

•

MEur111,8

A Margem Bruta totalizou 111,8 M€ apresentando um desvio 

face ao orçamento de menos 12,7 milhões euros. Contribui para 

este desvio a diminuição do DRG (menos 14,2 M€ que o 

orçamentado) e a dferença entre os rendimentos e gastos 

serviços de construção. A rubrica de Venda de água e Prestação 

de Serviços apresentam um desvio positivo face ao orçamento, 

estando na origem do mesmo a aplicação dos valores minimos 

na sequência da violação do direito de exclusividade.

Resultado Liquido do Exercício

•

•

Volume de Negócios 

•

Gastos Operacionais MEur

•

Os valores aqui considerados dizem respeito à atividade da 

empresa Águas do Norte (Alta e Baixa)

O Resultado Líquido no final de dezembro ascendeu a 7,2 M€, que 

corresponde à remuneração garantida do capital investido, 

incorporando 7,8 M€ de euros  referentes a desvio de 

recuperação de gastos do exercício (este valor está abatido de 

0,7M€ de euros relativos a correção da ERSAR ao valor de 2017).

148,8 MEur

O Volume de negócios totalizou 148,8 M€. Expurgando o efeito do 

DRG e Rend. Construção o desvio face ao orçamento é positivo 

em cerca de 3,7 M€ devendo-se o mesmo fundamentalmente a 

um aumento do volume de água faturada (+ 1,5 Mm3) e à 

atualização tarifária. Relativamente ao período homólogo 

verifica-se um aumento de 10,2 M€ fundamentalmente na 

Prestação de Serviços (+ 6,7 M€) e FA (+ 2,6M€). O aumento 

verificado na Prestação de Serviços deve-se ao aumento do 

volume faturado (+ 8 Mm3), atualizações tarifárias (+1,5 M) e 

correções referentes a períodos anteriores

Os Gastos Operacionais em 2018 ascenderam a 114,9 M€, 

apresentando um desvio positivo face ao orçamento de 2,2 M€ e  

um desvio negativo de 1,6 M€ relativamente ao período 

homólogo. As rubricas que mais contribuem para esses desvios 

são Gastos Com Pessoal (menos 1,2 M€ face a 2017 e 2,5 M€ face 

ao orçamento) e Amortizações (mais 5,2 M€ face a 2017 e 2,4 M€ 

face ao orçamento)

7,2 MEur

-114,9
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Ativos não correntes ▼

Ativo intangível ▲

Desvios de recuperação gastos ▼

Fundo reconstituição capital =

Acordos de pagamento (Clientes) ▼

Outros ativos não correntes ▲

Ativos correntes ▲

Clientes ▲

Disponibilidades ▲

Outros ativos correntes ▼

Ativo total ▲

Capital Social ▼

Ações próprias =

Resultados transitados e reservas =

Resultado líquido ▼

Capital Próprio ▼

Passivos não Correntes ▲

Financiamentos obtidos ▲

Subsídios ao investimento ▼

Acrés. Custos Investim. Contratual ▲

Outros passivos não correntes ▲

Passivos Correntes ▲

Financiamentos obtidos ▲

Outros passivos correntes ▲

Passivo total ▲

30 909

1 306 507

558 103

1 450 907

4º T

1 139 141

45 558

256 371

0

144 327

38 539

93 286

1 573 499

111 062

1 255 577

74 864

73 307

539 075

989

68 230

8 432

1 247 478

0

0

3º T

1 580 308

38 928

524 653

135 895

35 125

0

127 057

8 258

80 957

34 688

555 688

514 573

1 449 311

129 401

247 543

11 604

120 443

250 154mEur

1 142 279

7 114

91 883

263 335

7 169

mEur

39 267

1 451 522 1 448 424

1 146 604mEur

524

mEur

mEur

0

1º T

mEur

943

20182º T

mEur

73 159

79 398

529 937

28 208

1 247 478

1 330 778

81 574

4 486

1 251 379

mEur

1 246 364

mEur

89 792

mEur

5 548

0

104 875103 216

35 125

93 286

5 548

mEur

mEur

mEur

77 515

35 729

mEur

mEur

mEur

mEur

mEur

mEur

131 885

mEur

90 971 94 105

0

6 043

130 761

144 327144 327

mEur

mEur

30 264

mEur

7 227

252 210

534 341

81 910

2 611

29 995 27 238

mEur

47 251

85 194

46 656

561 539

51 915

mEur

86 550 89 792

1 322 341

1 132 337

279 853

0

7 351

35 446

118 513

72 007

1 449 311

Acumulado

Orçam.

257 863

36 837

948

1 571 350

Per. Hom.

Valores

1 578 712

514 573

1 139 141

265 694

0

265 694263 556

1 454 986

256 371

513

256 429

28 208

527 718

104 875

87 02585 092

76 534

266 993

947989

1 578 578

1 149 231

144 327

1 582 987 1 578 712

36 545

6 558

34 660

1 452 226

81 574

1 323 807

36 16952 160

144 327

7 169

144 327

1 246 514

46 656

25 659

561 539

1 323 879 1 322 3411 328 424

74 248

89 729

74 864

104 875

61 828

37 321

0

103 216

77 899

38 92834 757

260 419

553 821 558 359 554 083

0 0 0 0

103 396

129 401

Demonstração da Posição Financeira

1 150 097

1 244 678

Capital Empregue 

Autonomia Financeira 

Liquidez Geral

Solvabilidade

Fundo de Maneio

ROCE - Rentabilidade do Capital Empregue

ROE - Rentabilidade do Capital Próprio

ROA - Rentabilidade dos Ativos

3,100%

45 146

1,92

6,054%

Per. Hom.

Acumulado

2,796%

0,537%

1,505%

15,85%

2º T

628 749

0,165%

15,93%

629 853

1,73

mEur

1,044% 1,779%

Valores

n.º

1,65

Indicadores da Posição Financeira
3º T

n.º

0,454%0,457%

%

0,19 0,19 0,19

1,55

mEur 633 783

1º T

%

%

%

4º T

16,24%

54 537

0,19

5,276%

52 21351 363

7,196%

54 370 54 537

642 008

1,77

2,796%

16,23%

0,737%

56 685

Orçam.

3,406%

1,70 1,73

16,24%

0,19

2,819%

0,454%

16,97%

642 008

0,19

15,75%

636 685

7,196%5,104%

0,20

4,346%

0,283%

632 874

2018

•

•

•

•

Os Fornecimentos e Serviços Externos, não considerando as 

capitalizações (valor TPPE -0,3M€), ascendem a  44,8 M€, 

apresentam um desvio favorável de 0,9 M€ relativamente ao 

previsto (destacam-se gastos com eletricidade + 2M€, 

Subcontratos menos 1,4 M€ e Fees de gestão + 0,3 M€ ), e desvio 

desfavorável de 1 M€ face a 2017 . Relativamente a 2017 destam-

se o aumento nos gastos com Subcontratos +2,3 M€ na 

sequência do maior número de infraestruturas em regime de 

outsourcing

Os Gastos com o Pessoal,  não considerando as capitalizações (valor 

TPPE - 1,7 M€),  ascendem a 14,4 M€, valor inferior ao previsto 

(15,3 M€) e mais 0,5M€ face a 2017. Em sede de orçamento tinha 

sido prevista a contratação no início de 2018 dos trabalhadores 

temporários cuja admissão foi autorizada ao abrigo do programa 

PREVPAP (verificado em junho 2018), sendo também este o 

principal motivo que justifica o aumento de 0,5 M€ 

relativamente a 2017.  

As amortizações apresentam desvios desfavoráveis face ao 

orçamento e a 2017, estando na origem dos mesmos a 

atualização em 2018 da base de cálculo (valor do investimento)

As rubricas Perdas Por Imparidade e Outros gastos e Perdas 

Operacionais apresentam desvios favoráveis face ao orçamento 

e a 2017. Relativamente a 2017 foram contabilizadas reversões 

de PPI (0,8 M€) e o valor das TOS em 2018 foi de 0,1M€ e em 2017 

foi de 1,9M€. Relativamente ao orçamento verifica-se que não 

foram consideradas reversão por PPI e o valor das TOS foi 

superior ao verificado.

Resultado financeiro

• Resultado Financeiro negativo de 10,9 M€, apresentando um 

desvio favorável face ao  orçamento (0,4 M€) e a 2017 (1,6 

M€).Em 2018 os gastos financeiros, não considerando os TPPE,  

foram de 16,8 M€, inferiores ao gastos fin. de 2017 como 

resultado da diminuição das taxas de juro e restantes encargos. 

Relativamente ao orçamento, o desvio deve-se ao aumento dos 

juros de mora estimados e faturados

-10,9 MEur
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30 27 30 28

554 558 554 562

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

1º trim. 18 2º trim. 18 3º trim. 18 4º trim. 18

Endividamento

Empr. Curto Prazo Empr.Médio e Longo Prazo

MEu
r

44%

0%

56%

BEI

Banca
Comercial

Empresa Mãe

Empréstimos  

Médio e Longo Prazo 

BEI

Banca Comercial

Empresa Mãe

Outros

Curto Prazo 

BEI

Banca Comercial

Empresa Mãe

Descobertos bancários

Outros

581 347

2018

9 657

0

10 134

Acumulado

20 136

10 038

0

0

3º T

1 515

561 539

00

28 208

mEur

mEur

17 986

30 264

13 636

mEur

3 323

309 909

0

124

mEur

25 659

2 769

0

mEur

299 827

0

mEur

mEur

0

mEur

mEur

mEur

0mEur

6 500

9 859

0

13 636

553 821

252 741 250 146

29 995

583 816

1º T

255 168

589 012585 597

10 280

123

Financiamento

257 699

4º T

mEur

10 098

0

Per. Hom.

309 909

11 118

28 208

124

30 909

589 746

0

1 484

558 103

261 740

302 760

554 083

Valores

27 238

584 347 589 746

561 539

294 545

1 577 1 546

0

558 359

0

0

10 098

0

2º T

0

0

15 621

1 607

0

555 688

17 986

0

301 645

250 146

1 484

294 756

Orçam.

10 004

250 159

0

Posição Financeira

•

•

Destaca-se o aumento das dívidas de clientes  (+21,3 M€  face ao 

orçamento) e de (+12,3€ ) face a 2017, e o desvio negativo face 

ao orçamento  na rubrica Capital Social (com - 6,2 M€) uma vez 

que tinha sido estimado a realização do capital social Classe A.

As dívidas de clientes de curto prazo ascendem a 93,3 M€  Face a 

2017 a divida de clientes foi agravada com a faturação em 2018 

do valor de 4,7 M€ relativos a VMG de 2017.

Dívida Financeira

•

•

Net Debt - Endividamento líquido 

•

•

•

Endividamento de 589,7 M€, superior ao previsto e ao verificado 

em 2017. Esteve na origem deste aumento o facto de a empresa 

ter diminuído o PMP e não se ter concretizado o PARD com os 

municípios para regularização das dívidas com elevada 

antiguidade.

A dívida financeira é constituída na sua maioria por 

financiamentos BEI (260,2 M€; 44% do total) e suprimentos da 

empresa mãe (327,9 M€; 56% do total); Com o recurso a um 

maior financiamento via acionista tem-se verificado uma 

melhoria nos gastos financeiros incorridos.

Não foi atingido o objetivo definido para o Endiv. Liq. uma vez que 

aumentou face a 2017.

O PMR apresenta uma diminuição, face a 2017, de cerca de 13 

dias fundamentalmente pelo facto de se ter considerado no 

apuramento o valor das PPI, e pelo aumento do valor das 

injunções (+5,8 M€), bem como do aumento no Volume de 

Negócios

O PMP foi diminuído em 7 dias, tendo contribuído para isso o 

aumento no valor do Endividamento

MEur

589,7

588,8

MEur

Dívida Financeira 

Debt to equity 

Net Debt - Endividamento líquido 

Net Debt to EBITDA

PMR - Prazo Médio de Recebimentos

PMP - Prazo Médio de Pagamentos

589 012

101

588 065

3º T1º T

87

2018

218%

100 n.d.dias

Indicadores de Financiamento

dias

583 816 581 347

mEur

%

100

589 746

588 757583 302 585 074 583 404 588 757

105 87

62

233%

79

n.º

mEur

4º T

18

230%

Orçam.

589 746

n.d.79

230%

77

238%

Acumulado

584 347

Per. Hom.

13

77

13

84

580 398

585 597

232% 228%

78

1518

Valores

30

2º T
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Volume de atividade (faturado)

Volume de atividade - abastecimento

Volume de atividade - saneamento

Volume de Negócios 1

Volume negócios - abastecimento

Volume negócios - saneamento

Dívidas de Utilizadores 

Dívida total

Dívida vencida total

Acordos de pagamento

Injunções

1 Não inclui o efeito do Desvio de recuperação de gastos , o efeito dos Rendimentos Construção, da CTA e do Fundo Ambiental.

98 835

10 302

51 131

11 798

Orçam.

43 633

147 820 145 334

9 509 9 338 10 4548 856

mEur

mEur

Acumulado

2018

140 968

9 138

4º T

mEur

72 638 69 721

89 215

83 054

18 336

80 662

27 081

56 947

14 082

16 466

mEur

12 850

98 251

20 285

mEur

Mm3

24 384

74 449

8 856

mEur

12 8859 253

mEur

15 562 72 756Mm3

Mm3

54 256

98 997

Atividade Comercial

33 898

n.d.

n.d.

72 578

98 835

80 662

1º T

17 482

Valor Trimestre

2º T

44 889

74 301

46 640

66 667

94 816

51 183

56 947

73 371

52 077

79 358

n.d.

21 833 18 493

46 624

37 855

54 351

37 767

12 897

97 528

80 334

3º T Per. Hom.

19 362

14 184

51 627

22 103 24 683

100 148

38 300

91 529

Volume de Negócios: Abastecimento 

•

Volume de Negócios: Saneamento

•

Dívida dos Utilizadores

•

O Volume de Negócios da atividade de abastecimento totalizou 

46,6 M€ relativos aos 73,4 Mm3 faturados aos clientes (menos 

0,9 Mm3 face a 2017 - 26,8% do total dos clientes teve um 

consumo inferior em média de 12,1%.  Importa ainda referir que 

o ano 2017 foi atípico). Ao  volume de negócios  da atividade de 

Abastecimento de Água acresce 5,3 milhões de euros relativos à 

Componente Tarifária Acrescida.

98,8 MEur

Conforme já referido ao longo deste relatório as dívidas dos 

utilizadores apresentam um aumento quer relativamente a 

2017, quer relativamente ao orçamento. Na base destes desvios 

desfavoráveis estiveram os aumentos de injunções e o facto de 

não se terem concretizado os ARD (Acordos de Regularização de 

Dívida), previstos para o 2.º semestre de 2018.

73,446,6 MEur

MEur 74,4 Mm3

Mm3

O Volume de Negócios da atividade de saneamento totalizou 

51,6 milhões de euros relativos aos 74,4 milhões de m3 

faturados aos clientes. No 3.º trimestre de 2018 foi aplicada na 

faturação aos clientes municipais  a metodologia dos 

Rendimentos Tarifários com efeitos a janeiro de 2018.  

Relativamente aos caudais industriais verificou-se um aumento 

do volume faturado.  De referir que ao volume de negócios da 

atividade de Tratamento de Águas Residuais acresce 5,2 milhões 

de euros relativos ao Fundo Ambiental.

51,6

Total de água faturada 15 562

4º T

Valor Trimestre

2º T

mm3 17 482

FATURAÇÃO: Abastecimento de água
Per. Hom.3º T

73 371

Acumulado

72 75621 833 74 30118 493

Orçam.20181º T

Total de efluentes faturados 18 336

3º T 4º T

72 578

2º T

74 449 66 667

Valor Trimestre

20 285mm3

2018 Per. Hom.
FATURAÇÃO: Saneamento

19 362

1º T

Acumulado

Orçam.

16 466
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Dívida Total 8 85698 835 80 662 18 173mEur

Div. Vencida

56 947

2018

2 551 30 480

Div. OutrosDiv. JurosDiv. Corrente Div. Acordos Div. InjunçõesDiv. Total
Dívidas de Utilizadores 

Acordos
9%

Injunções
58%

Juros
2%

Outros
31%

Dívida Total (por item)
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Investimento

Ativos fixos tangíveis

DUI Concessão

Investimento em curso

25 191 30 313

4º T

mEur

mEur  226

7 368 7 439

Acumulado

2º T

Valor Trimestre

mEur

3 629

6 237 4 187

18 2625 448

20183º T

3 187 11 606

13 526 5 99213 690

 59

24 322

 97 - 232  65  296

9 962

1º T

7 408 32 177

1 602

 0

Per. Hom. Orçam.

5 998

1 664

mEur

Investimento

10,0

7,4 7,4 7,4

8,8

7,9

6,3

7,3

,

2,

4,

6,

8,

10,

12,

1º trim. 18 2º trim. 18 3º trim. 18 4º trim. 18

Investimento mensal: realizado vs previsto

Realizado Previsto

MEur

Investimento

•

•

O investimento realizado em 2018  ascendeu a 32,2 M€, 

apresentando um aumento de 1,9 M€ face ao estimado. 

Relativamente a 2017 destacamos o aumento na sequência da 

integração da ETA do Alvão (+4,9 M€).

O Plano de Investimentos para 2018 previu um valor

global de 30,3 M€

32,2 MEur














